I. Russu Șirianu profund impresionat de gest, a întregit suma la 10 florini și o trimite administrației publicației din Sibiu „drept început al unui fond din care să se ridice pe mormântul lui Iancu o cruce”. Din scrisoarea publică adresată lui N. Lăzărescu apărută în „Tribuna” nr. 58 din 24 martie (5 aprilie) 1894, reproducem pasajul: «Trecând astă toamnă pe la Țebea, unde odihnesc rămășițele pămîntești ale marelui nostru erou, am aflat grilajul dimprejurul mormântului ruinat, iar crucea de piatră abia se mai ținea sus.